Quod ad statum ecclesiae nostrae attinet, non gloriamur de magno profectu, sed notabilem quoque defectum non aduertimus, benedictus Deus.

Insinuauerat Ill<sup>ma</sup> R<sup>tia</sup> V<sup>tra</sup>. se, ut vicinior esset ecclesiae, cupere domum, quam Sallandus inhabitat, ad suos usus emi vel conducere: Videtur nunc Sallandus breui discessurus, et domus empta est per D. Bener pro ducentis daleris simplicibus, quod si Ill<sup>ma</sup> R<sup>tia</sup> V<sup>tra</sup> eam desideret, paratus est pro eodem pretio domum istam denuo vendere: Sed meo iudicio domus non erit satis commoda habitationi Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup>. Est enim ampla quidem utiunque, sed ruinoso, carens lignili vel stabulo, ac puteum cum penuario habens nimis incommodum, imo inutilem, saepimenta quoque circumquaque noua forent erigenda, non sine magnis sumptibus. Poterit Ill<sup>ma</sup> R<sup>tia</sup> V<sup>tra</sup> significare, quid circa eius emptionem fieri velit. Platea versus praepositum domum iam reparata est, pro magna parte sumptibus praepositurae. Johannes van Deuenter rationes suas de duobus annis proxime elapsis exhibuit, sed distuli iisdem subscribere, sperans Ill<sup>mam</sup> R<sup>tiam</sup> V<sup>tram</sup> per se computum auditorum et approbaturum. Dedit ad computum circiter quingentos florenos, qui penes me inueniuntur, cum reliquo Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup> deposito. Scripsit hisce diebus D. Vordenus, optare Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup> sibi transmissam cistam illam nigram, quam in domo praepositurae reliquit: mittetur prima oportunitate, quia hactenus tum propter inundantiam aquarum, tum propter gelu transmitti non potuit.

Gubernator Aldensalis ambit domum Sallandi, et minatur eam vi inuadere, si sponte nolimus eam illi cedere, ut persoluto conductionis pretio inhabitet. Jam ante paucas septimanas satis impudenter et acerbe contra me pro immunitate domuum ecclesiasticarum loquentem, inuectus est, et indigna minatus dicitur, cumque antehac admodum soleat nobis esse benignus et familiaris, adeo auersus est (spero, quod pudore correptus indiscretorum verborum quae contra me profudit, ut iam a multis diebus non sit mihi locutus. Sufficit mihi, quod nullam illi occasionem dederim, cur merite possit nobis indignari: sed inimicus factus sum veritatem dicens, et nolens in omnibus voluntati eius non satis fundatae acquiescere. Si

adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Quid agas, omnes, quae sua sunt quaerunt, exulat fides, iustitia, veritas et synceritas, nihil boni faciunt homines nisi coacti: utinam tandem in chamo et freno maxillae eorum constringantur, qui non approximant ad dominum. Incredibile est cum quanto hic verser taedio, quoties cogitem semel omnia relinquere, ut expeditius Christum, liber a saeculi oneribus, sequar, quibus iam pressus, dum alios curo, meipsum negligo. Det Deus aliquando meliora, cui Ill<sup>mae</sup> R<sup>tiae</sup> V<sup>trae</sup> ex animo commendo, orans eam nobis ecclesiae Dei quam diutissime seruari incolumem. Ex Aldensalia 8 Decemb., A<sup>o</sup>. 1611.